LEI Nº 4.483, DE 26 DE AGOSTO DE 2009

Institui o Dia do Livro no âmbito do Município
de Itapira e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIRA aprovou e eu promulgo a
seguinte lei:

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal do Livro no âmbito do

Município de Itapira, a ser comemorado anualmente no dia 29 de Outubro.

§ 1º - É obrigatória a comemoração da data nas escolas públicas do

Município, sem interrupção dos trabalhos escolares.

§ 2º - Coincidindo esta data em dia feriado ou Santificado, e ainda

Sábado ou Domingo, as comemorações dar-se-ão no primeiro dia útil subsequente.

Art. 2º - Na semana comemorativa do Dia Municipal do Livro, os

Poderes Públicos Municipais promoverão exposições, seminários, conferências ou outros
eventos que visem divulgar nos diversos segmentos da comunidade itapirense, a importância do
livro no desenvolvimento da sociedade e do Município.

Parágrafo único - No que se refere o "caput" do presente Artigo, dar-

se-a absoluta prioridade para edição, divulgação e proteção de obras e acervos bibliográficos de
carater eminentemente local, como forma de fortalecimento da identidade sócio-cultural do
Município.

Art. 3º - Como parte das comemorações de que trata o Artigo 1º desta

Lei, ficam os Poderes Públicos Municipais autorizados a realizar solenidades que visem
homenagear pessoas físicas ou jurídicas que tenham se destacado na defesa e difusão da
importância do Livro no âmbito do Município.

Art. 4  - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 26 de agosto de 2009.

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais na data supra.

MANOEL DE ALVÁRIO MARQUES FILHO
SECRETÁRIO DE GOVERNO